τινες ὀρνίθων θρέμματα, ἐπὶ τὰς μάχας τὰς πρὸς ἄλληλα ἀσκοῦντες τὰ τοιαῦτα τῶν θηρίων. πολλοῦ δὴ δέουσι ἡγεῖσθαι τοὺς πόρους αὐτοῖς εἶναι τοὺς πρὸς ἄλληλα μετρίους, ἐν οἷς αὐτὰ ἀνακινῶσι γυμνάζοντες. *ib.* VII p. 810 A: λόρους δὲ ἄψασθαι τρία μὲν ἔτη καὶ δέκα γεγονόσι ἀρχεσθαι μέτριος ὁ χρόνος. Quibus exemplis allatis constat μέτριον esse aut in universum id quod finitum sit aut quod justo modo finitum sit.

Iam hae duae eorum quae μέτρια sunt formae nonne in Philebo quoque discernuntur? Triā enim supra eorum exempla ex Philebo attuli. Quorum duo p. 24 C et p. 43 C finiti significationem produnt, tertium quod legitur p. 32 A cum videretur idem esse quod aptum justī modi notionem continet.

Nunc transeamus ad v. καίριον definiendum. Ac melius erit initium disputationis facere a nomine καιρός unde καιρίος derivatum est. Quod primum notissima significatione opportuni temporis occurrit Tim. p. 38 B: περὶ μὲν οὖν τούτων τάχ' ἂν οὐκ εἴη καιρός πρόπων ἐν τῷ παρόντι διακριβολογεῖσθαι. Legg. IV p. 709 C: ὡς θεὸς μὲν πάντα καὶ μετὰ θεοῦ τύχη καὶ καιρός τὰν θρώπινα διακυβερνῶσι ζύμπαντα. ἡμερώτερον μὲν τρίτον ξυγγωρήσαι τούτοις δεῖν ἐπεσθαι τέχνην· καιρῷ γὰρ χειμῶνος συλλαβέσθαι κυβερνητικὴν ἢ μή, μέγα πλεονέκτημα ἔγωγ' ἂν θείη.\*)

Deinde legg. XII p. 945 C: πολλοὶ καιροὶ πολιτείας λύσειός εἰσι, καθά περ νεὼς ἢ ζῴου τινός, οὓς ἐντόνους τε καὶ ὑποζώ-

---

\*) Badhamius epistolae quam de Platonis legg. scripsit p. XXIV pro eo quod in codicibus est πάντα et θεοῦ proposuit πρῶτος et θεόν. Et quamquam quae traduntur aliquo modo explicari possunt tamen conjectura illa recepta multo concinnior fit oratio. Quare has mutationes praesertim cum non admodum difficiles sint eis quae in libris leguntur praetulerim. Eundem vero sequi non possum quod existimat ἡμερώτερον in μετριώτερον mutandum esse. Quamquam enim exemplum quod huic loco ab omni parte simile sit mihi non innotuit tamen Astius docet utriusque vocabuli notionem tam affinem esse ut dubium non sit quin hic quoque eodem jure atque vocabulum μετριώτερον usurpari possit v. ἡμερώτερον. Denique addiderim neque v. χειμῶνος neque illud ἢ μή ut Badhamius suadet ejicienda esse sed illud ἢ μή in ἥδη mutandum ut omnia recte se habeant.

ματα καὶ νεύρων ἐπιτόνους, μίαν οὖσαν φύσιν διεσπαρμένην, πολλαγοῦ πολλοῖς ὀνόμασι προσαγορεύομεν· εἷς δὲ οὗτος οὐ σμικρότατος καιρὸς τοῦ σώζεσθαι τε καὶ διαλυθεῖσιν οἴχεσθαι πολιτείαν.\*)

In hoc postremo autem exemplo v. καιρὸς quisvis videt non significare opportunum tempus sed eam rem in qua alius rei salus vertitur. Denique καιρὸς omnino quod opportunum est significare haec tria exempla ostendunt. Polit. p. 307 B: Ὁξύτερα μὲν αὐτὰ γιγνόμενα τοῦ καιροῦ καὶ θάττω καὶ σκληρότερα φαινόμενα ὑβριστικὰ καὶ μανικὰ λέγοντες, τὰ δὲ βραδύτερα καὶ μαλακώτερα δειλὰ καὶ βλακικά. cf. p. 307. B. Legg. I p. 636 E: δύο γὰρ αὐται πηγαὶ (αἱ ἡδοναὶ καὶ αἱ λύπαι) μεθεῖνται φύσει ῥεῖν, ὧν ὁ μὲν ἀρτυόμενος ὄθεν τε δεῖ καὶ ὀπότε καὶ ὀπίσσω εὐδαιμονεῖ, καὶ πόλις ὁμοίως καὶ ἰδιώτης καὶ ζῶον ἅπαν, ὁ δ' ἀνεπιστημόνως ἅμα καὶ ἐκτὸς τῶν καιρῶν τὰναντία ἂν ἐκείνῳ ζῶῃ. Tim. p. 85 D: αἱ (αἱ ἴνες) διεσπάρησαν μὲν εἰς αἷμα, ἵνα συμμέτρως λεπτότητος ἴσχοι καὶ πάχους καὶ μήτε διὰ θερμότητα ὡς ὑγρόν ἐκ μανοῦ τοῦ σώματος ἐκρέοι, μήτ' αὖ πυκνώτερον δυσκίνητον ὄν μόγις ἀναστρέφοιτο ἐν ταῖς φλεψί. καιρὸν δὴ τούτων ἴνες τῇ τῆς φύσεως γενέσει φυλάττουσιν. Quae opportuni notio tam prope accedit ad justi modi significationem ut ultimo hoc Timaei loco in eam paene transierit. Attamen quamquam justi modi nota duobus hujus notionis generibus adest tamen quia unum ea caret statuere debemus non hac ut peculiari nota καιρὸς a ceteris distingui. Quae potius in eo videtur cerni quod tria genera omnia ad salutem alius rei proxime pertinent. Itaque quoniam id in quo καιρὸς aliquo modo inest καιρίον dicitur consecrarium esset ut tres ejus significationes in adjectivo denuo

\*) Libri praebent ἐντόνους quod sensu carere inter omnes constat, attamen illud ἐν cum non appareat cur additum sit non videtur ut ceteri existimarunt statim ejiciendum esse. Quare suspicor ante τόνους excidisse τούτοις id quod propter literarum similitudinem fieri facile potuit. Accedit quod ita ambiguas quaedam quae in verbis inest tollitur; propter verba enim nihil obstat, quominus sententia illa relativa οὗς κ. τ. λ. referatur ad illa πολλοὶ καιροὶ πολιτείας λύσεως, addito vero illo τούτοις declaratur eam pertinere ad verba quae interposita sunt καθάπερ κ. τ. λ.

inveniantur. At tres quos Astius attulit locos unius illius exemplum nullum praebent quamquam extra Platonis libros illius quoque notionis certissima testimonia sunt. Ita opportuni notio locum habet Legg. XII p. 961 A: *εἴ τί που πρὸς τὴν νομοφυλακίαν γίγνοιτο ἔν καιρίον ἀκοῦσαι*. Deinde *καιρία* omnino sunt comoda et utilia Legg. IX p. 855 E: *τῶν δὲ ῥηθέντων ἐπισφραγισμένους ὅσα ἂν εἶναι καιρία δοκῆ*. In tertio Tim. p. 51 D: nunc non *καιριώτατον* sed *ἐγκαιριώτατον* ex optimorum codicum auctoritate scribitur. Itaque quamquam propterea jam quod e Platone sola innotuit haec interpretatio huic quoque loco de quo agimus convenire putanda erat tamen certi aliquid tum demum statuere poterimus cum exploraverimus utrum cum ceteris uno genere comprehendatur necne. Iam neque *μέτρον* neque *μέτριον* aliquid expriment quod ad salutem alicujus rei proxime pertinet ita ut plane dubitari nequeat quin hac significatione *καιρίον* nunquam cum ceteris uno genere Plato complexus fuerit. Quare altera notio quae sola exemplis confirmata est quid simile cum ceteris habeat videre debemus. Quae ut repetam non in universum significat id quod ad alius rei salutem pertinet sed quod ita ad eam pertinet ut commodum et utile sit. Neutrum autem fieret nisi justo modo terminatum esset et inter duo quae nocent extrema medium teneret. Quodsi tres quas *μέτρον* habere visum est notionem cum hac comparamus neque mensura qua metimur neque generaliter id quod finitum est sed solum id quod justo modo finitum est cum ea congruere videtur. Eademque notio e duabus quas *μέτριον* praebet eligenda est ut *μέτριον* et *καιρίον* unum genus effecisse credibile sit. Itaque cum uno genere haec tria vocabula *μέτρον μέτριον καιρίον* Plato conjunxerit necesse est in genus eorum rettulerit quae justam mensuram non excedunt sed mediam inter duo extrema viam sequuntur. Quae quamquam satis probabilia sunt et firmo fundamento nituntur tamen nihil nisi veri similitudinem haberent nisi ipse Plato vere me judicasse expressis verbis testaretur, Polit. p. 254 E: *Δῆλον ὅτι διαιροῦμεν ἂν τὴν μετρητικὴν, καθά περ ἐθρήθη, ταύτῃ δίχα τέμνοντες, ἔν μὲν τιθέντες αὐτῆς μῦθον συμπάσας τέχνας, ὁπόσαι τὸν ἀριθμὸν καὶ μήκη καὶ βάρη καὶ πλάτη καὶ παχύτητας πρὸς τοῦναντίον μετροῦσι, τὸ δὲ ἕτερον, ὁπόσαι πρὸς τὸ μέτριον καὶ τὸ πρόπον*